Prima cautio seu conditio est, ne campfor ratione maioris dilationis, & temporis maius lucrum stipuletur, & capret. Hoc enim usurarium esse docent Soens, Azor. Lelius, & alij apud Bonacin. disput. 3. quæst. 3. num. 9. Salas de camb. dub. 17. num. 1. Molin. disput. 404. num. 9. Scortia Theorem. 308. His consentit Lælius Zecch. de usur. cap. 9. n. 11. Sigismund. de commerc. §. 2. quæst. 7. part. 3. limit. 1. num. 4. ubi ait conclusionem hanc esse verissimam, & ab omnibus admitti, cui neminem contradicere refert Bernard. Justin. in d. quæst. 2. num. 10. & 25. admonens Campfores, ne ex tempore tardæ solutionis lucrum metiantur, sed ut ab hac re caveant tanquam ab igne, imò tanquam ab inferni penis: & præterea congruenter huic rei gravem subicit Cardin. Cajetan. sententiam ex lib. de camb. cap. 7. qui ait, campforibus pro Lagdum, vel alio loco iuxta prolixitatem, aut brevitatem temporis medijs inter dationem, & acceptationem matricam auri aut reddendum quantumque mones am plus aut minus æstimantibus æternam ex hoc respectu usurarijs parat damnationem Denique Sot. lib. 6. quæst. 10. art. 2. ait, hoc commercij genus manifestam rationem mutui, & usuræ iniquitatem habere. Et rursus quæst. 12. art. 1. cavendum esse, ne ratio temporis obrepat, quæ argumentum sit mutui. Ad cuius rei notitiam hanc censet regulam, constituendam esse, non posse scilicet virtute huiusmodi cambij aliud quidpiam recipi, quam si per rerum naturam fieri posset, ut eodem die, quo in Flandria numeratur pecunia, in Hispania recipere tur.

Sed quia hæc fraus videtur, totam hanc negotiationem evertere, (quotus enim quisque est ex campforibus, qui ab hoc genere abstineat?) varij modi excogitari sunt, quibus id iuste fieri videtur, quos recenset Salas *de camb. dub.* 17. Primò inquit, quia in majori tempore majus est periculum amittendæ fortis, maiorque incommoditas negotiandi ob longiorem propriæ pecuniæ privationem. Secundò, quia quo plures sunt menses ante nundinas, eo plures sunt, qui pecuniam à campforibus petunt, ut diu pretio frui possint, atque quò plures sunt petentes, eo magis crescunt pretia cambiorum. Tertio, quia cum plus temporis conceditur, quam distantia locorum postulat, in uno cambio plura conceduntur in commodum debitoris, qui plura cambia facere cogetur, & proinde quo tempus longius est, majus pretium constitui potest. Denique iustitia pretij illa censetur, quod periti illius negotiationis, bona fide consideratis omnibus circumstantijs imponunt, & quo inter se utuntur nemine contradicente, vel conquirente. Atqui periti numularij sic pretia variant, & sic inter se contrahunt nemine conquirente, ergo hæc variatio iniusta censeri non debet. Ita terè Salas *loc. cit. num.* 2. ubi refert, hæc omnia sumpsisse ex Lelilio *dub.* 6. Molin. *disp.* 404. easdem excusationes probat Boninif. *c. 7. n.* 15. & latè executus est Sigismund. Scacc. §. 1. q. 7. p. 1. num. 75. & p. 3. lim. 1. num. 4.

Ceterum hæc parum tuta esse videntur ex his, quæ tradit Sotus in *d. art.* 2. Navar. *de camb. num.* 71. & 75. & incertus ille auctor post Sigismund. §. 1. n. 15. & seqq. qui tandem concludit, ut Terentianus ille Crito, *[res magna est]*, & ait, se capere non posse, quomodo in hoc commercio ex tempore tardioris solutionis lucrum non capiatur: denique campfores monet, ut definitionem huius rei petant ab eo, qui errare non potest, & habet, unde tutissimo loco hoc negotium collocetur, & in tuto sint eorum conscientie. Et Bernard. Justin. in *d. q. 2. n.* 6. cam excusationem tantum probat, quæ ducitur ex communi æstimatione eorum, qui in foro versantur, perpensis omnibus circumstantijs, ex quibus pretia variari possunt, ceteras verò refellit, & hanc etiam parum tutam esse, fatetur, tametsi deinde putet, Campfores, qui ita cambia exercent, in conscientia tutos esse ob constitutionem Pij V. & auctoritatem tot Scriptorum, qui cambium ad nundinas, in quo mercatores ob maius, vel minus tempus solvendæ pecuniæ, maius, vel minus lucrum percipere solent, veluti licitum approbarunt. Nam, inquit, aut dicendum est, illos argumentum hoc ex tempore ductum non perpendisse, quod videtur impossibile, aut non existimasse, hinc cambij iustitiam labefactari, quandoquidem, eo nihil obstante, hoc commercium licitum esse, iudicaverunt. † Sed ipsi Campfores viderint, ex qua causa semper, & ab omnibus pro ratione temporis maius, vel minus lucrum capient, & capiant. Nam excusationes, quas addit Salas facili negotio everti possunt, aut saltem aliqua ex parte rimas faciunt, & quod ultimo loco addit Justinianus, perquam leve est ad conscientias negotiatorum sedandas, quia licet verissimum sit cambium ad nundinas natura sua licitum esse, & constitutione D. Pij, & auctoritate multorum Scriptorum confirmari, tamen certum est, D. Pium illa cambia damna esse, in quibus pro ratione temporis lucrum percipitur, & ne id fieret, prohibuisse: & iuris auctores omnes cambia illa sicca, & usuraria uno ore iudicasse, in quibus ex solo tempore tardæ solutionis creditor lucrum aliquod aucupatur. † Et Navarr. quem argumentum temporis proposuisse, & solvisse *num.* 28. Justinianus ait, ita solvit, ut sentire videatur, campfores non plus initio quam instantibus nundinis capere posse. Ait enim, *argumentum solvi posse negando, in hac negotiandi arte, quando prout decet exercetur, quicquam ob expectatam solutionem, aut dilationem accipi, quia inter istos mercatores omne illud tempus, quod inter solutionem stata tempora interiectum est, pro uno die, & presenti tempore habetur ad Chirographa mittenda, ad parandum pecuniam, & solutiones conficiendas, ut rectè idem Sotus declaravit, num.* 76. hoc genus cambij licitum esse ait, servatis quibusdam conditionibus, inter quas hanc censet, ne ob longiorem solutionis diem, aut productiora solutionum stata tempora, in quibus solutio facienda est, plus accipiatur, quam si statim illic ubi solvendum est, facienda esset. Itaque apparet, Navarrum campforum cautè minime patrocinari, qui quo magis distat tempus nundinarum, maius lucrum percipere solent, quandoquidem clarè ait, hanc artem demum licitè exerceri, si totum illud temporis intervallum pro uno die habetur, & dummodo campfor ob longiorem

solutionis diem non plus capiat, quam si statim pecunia suo loco solveretur, & multo minus de Navarr. sententia ambigendum est, cum Soti auctoritate utatur, qui campforum excusationes omnes rejecit, ut ne quidem ratione lucri cessantis id fieri posse contendat † Ego animadverti, convenire omnes cambia illicita, & usuraria esse, in quibus lucrum cum tempore concurrit, & ex solo tempore brevioris, aut longioris solutionis lucrum æstimatur; quod in hoc genere plerosque facitare nemo insanus negare potest; sed quia plerunque accidit, ut cambiorum pretia ex circumstantijs rerum negotiorum, & personarum, & locorum augeantur, quæ incertæ sunt, & nulla certa lege definiti possunt, & proinde hoc in facto positum sit, puto, in foro externo iudicis arbitrio relictum esse, an in huiusmodi commercio fraus, & labes temporis irrepsit, ut reliquæ quæstiones facti iudicis prudentiæ, & iudicio relinquuntur, *leg.* 3. §. 2. ff. *de testib. leg. mora, ff. de usur. leg.* 34. ff. *de negot. gestor. & in specie concludit incertus ille auctor post Sigismundum, num.* 23.

Secunda conditio est, ne ab initio, vel postea de certo lucro, & interesse pacifici liceat, facile enim hac taxatione creditor abuti potest in necem debitoris, qui ut usum æris alieni redimat, facile immodicæ taxationi consentiet. Nimirum ea ratione, qua idem Pontifex vetuit, ne censuali contractui pactum adjiciatur, quo debitor census, post factam in solutione redditus moram, ad certas expensas, vel certa salaria obligatur, ut alio loco dictum est. Itaque Divus Pontifex vetat, ne is, qui ad cambium dat, lucrum taxet in causa propria, ne via usuris, & fraudibus aperiatur, ut noceat Scortia *Theor.* 309. Et sanè cambia, in quibus de certo lucro, vel de certa quantitate convenit vice eius, quod interest, illicita, & usuraria esse, scribunt Navarr. in *man. confess.* cap. 17. n. 292. & in *comment. de camb. num.* 77. Azor. *instit. part.* 3. lib. 10. c. 10. Lelilius *cap.* 23. num. 81. & 88. Sigismund. *loc. cit. limit.* 13. num. 1. & 4. ubi idem esse, ait, quamvis is, qui ad ista certa, & taxata lucra se obligat, sit dives, & magnus Princeps, cum id rationem usuræ non tollat: & rursus *loc. limit.* 13. n. 1. ubi notat, id satis constitutione Pij V. cautum esse. † Sanè non vetat constitutio pactum de eo, quod interest præstando, si pecunia ad diem in nundinis non restituitur, ut iidem auctores docent, Lelilius *num.* 81. & 89. Molin. *disp.* 404. num. 13. Rebell. *lib.* 1. *de camb. quest.* 13. num. 4. Salas *dub.* 22. num. 1. & Scortia *d. Theor.* 309. ubi notat, hac constitutione pactum de lucro taxando arbitrio boni viri, vel iudicis, qui boni viri officio fungitur, non esse prohibitum. Nam & si id non conveniat, tenetur debitor ad id, quod verè creditoris interest. † Cum enim pecunia certo loco solvi debeat, consequens est, actionem arbitriam fieri, in qua habetur ratio eius, quod interest 1. 2. §. ult. & l. 4. ff. *de eo, quod cert. loc.* Sarmient. *Select. interpret. lib.* 7. *cap.* 2. num. 7. Ludovic. Lopez. *lib.* 2. *cap.* 13. in *fin.* Cujac. *ad African. tract.* 3. *col.* 3. & Anton. Faber. *confess. lib.* 15. *cap.* 3. † Non est etiam contra constitutionem, si actum sit, ut si cambiorum lucrum iuxta pretium nundinarum excedat, v. g. duo pro singulis centenis, duo tantum exigantur, si verò cambia minus referant, minus solvatur, quia non est pactum de lucro certo, cum possit esse maius, & minus, sed ne campfor duo pro centenario possit excedere, quod favorem debitoris continet, & proinde non est prohibitum ex Rota apud Farin. *p.* 1. *dec.* 892. num. 3. Frederic. Martin. *de jur. ann. reddit. cap.* 8. num. 94. Sigismund. Scacc. §. 1. *ampl.* 8. num. 4. & in specie Scortia in *d. Theor.* 309. in *fin.*

Tertia cautio est, ne cambia aliter fiant, quam pro primis nundinis, ubi illæ celebrantur: ubi verò nullæ sunt nundinæ, proximis terminis iuxta receptum regionis usum, & ne ratione maioris dilationis campfores maius lucrum extorqueant: vel marcas emant minori pretio, quod illicitum est, & usurarium, ut scribunt Virgin. de Bocat. *lib. de interd. uti possid. capit.* 18. num. 128. & 179. Sigismund. §. 1. *quest.* 7. *part.* 3. *lim.* 2. num. 1. Alphons. Narbon. in *d. gl.* 2. num. 28. & 29. & ante Bullam adnotarunt Caiet. *de camb. cap.* 7. & Sotus *lib.* 5. *quest.* 12. *art.* 5. † Unde constitutio ita accipienda est, ut liceat sine fraude pecuniam trajectitiam dare etiam ad secundas, & remotiores nundinas, cum nihil amplius exigatur, quam cum pecunia ad proximas nundinas credita est, & ita primus docuit Navarr. *d. cap.* 17. num. 301. *versic. nota quinta & in conf.* 30. num. 1. *de usur.* quem reliqui sequuntur, Plutarch. *lib.* 3. c.

22. in fin. Lopez. de contract. lib. 2. cap. 13. in fin. Molin. in d. disp. 404. n. 10. Less. dub. 11. num. 91. Salas de camb. dub. 26. n. 2. & alij apud Bonacin. & Narbon. loc. cit. Molles. c. 7. n. 85. & Joan. Bapt. Scortia Theor. 310. † regula enim est, in ijs negotijs, quibus certae conditiones praescriptae sunt ad vitandum foenus, ut ea pacta minime prohibita intelligantur, quae conditionem debitoris meliorem efficiunt, ut tradit Frideric. Martin. de iur. ann. reddit. c. 8. n. 95. Nam cum usura sit lucrum creditoris, eius suspicio ex ijs pactis oritur, quae utilitatem emptoris, & damnum continent debitoris, & ut notat Dec. in conf. 308. num. 6. & alij plurimi apud Menoch. de praes. lib. 3. cap. 122. num. 79. & Binsfeld. in cap. in civitate quaest. 12. concl. 17. de usur. & proinde cum illa conventio debitoris commodum continent, dicendum est, prohibitionem Divi Pij ad huiusmodi pactum non pertinere.

57 Er licet Fernand. Rehell. in d. q. 13. num. 9. putet, Navarri definitionem recipiendam esse ijs in locis, in quibus pretium cambiorum taxatum est, si enim, inquit, ita pretium definitum sit, ut nec ratione lucri cessantis, vel damnis emergentibus possit auferri, prout in cambijs intra Hispaniae loca, & ad Hispalem, vel ab Hispali taxatum esse refert, quae urbs est Batica provinciae praclarissima, nulla occasio usurae, vel fraudis suberit, sed gratia fiet debitori, quod ad securitas, vel tertias nundinas solutio differatur, ubi vero nihil pretio cambiij constitutum est, durare legis prohibitionem, cuius scilicet ratio fuit, ut tolleretur occasio peccandi, & obviam iretur fraudibus foeneratorum. Et proinde cum occasio fraudis non cesset, ubi certum pretium cambiij non est constitutum, facile enim campiores ratione maioris dilationis solvendi intercalatis nundinis maius lucrum exigent, quam si primis nundinis solutio fieri debeat, ideo in eventum lex cessare non debet, neque ei debitor renunciare potest, quamvis in illius favorem lata sit. Ita Fernandus † Alij vero citati omnes Navarrum sequuntur, & putant, constitutionem Divi Pontificis ex bono, & aequo hanc interpretationem pati etiam in eis locis, in quibus nullam certum pretium constitutum est, quod ego magis probo. Nam cum veris, & legitimis probationibus constat, campforem nihil amplius stipulatum esse, quam si pro primis nundinis cambium initum esset, sane consequens est, omnem fraudis, foeneris iuspicionem cessare, & prohibitionem sanctionis Divi Pij ad hunc casum minime pertinere. Neque enim difficile est, etiam ubi pretium nulla certa lege constitutum est, deprehendere, an ratione maioris dilationis campfor maius lucrum stipulatus sit, inspicit scilicet rationibus aliorum campforum, qui in eodem foro cambia eo tempore agitantur. Nam si constat, nihil aliud stipulatum esse, sibi in secundis, vel tertijs nundinis praestari, quam quod alij pro proximis nundinis nomine cambiij acceperint, come corre la piazza, ut Itali loquuntur, sane constat, campforem nihil ratione longioris dilationis extorsisse, & proinde non incidere in legem, quae non vetat, ne pro eodem pretio ad secundas, vel tertias nundinas cambia fiant. Neque in hac specie debitor dicitur renunciare legi, ut Rebellius patat, quae ad hanc speciem non pertinet.

58 Rursus, quod vetat constitutio, ne ad secundas nundinas cambia referantur, accipiendum est, cum adhuc tantum temporis superest, intra quod ad proximas nundinas perveniri potest, & negotium illic confici. Nam si proxima nundina ita imminet, ut perveniri non possit ad eum locum, in quo nundinae habentur, illae proximae censendae sunt, quae post illas proxime sequuntur, in quibus commode solutio fieri potest, & negotium explicari, ut recte docent idem Navar. loc. cit. Molin. in d. disp. 404. num. 10. Lopez lib. 2. cap. 13. Filiuc. tract. 25. cap. 11. num. 482. & Salas loc. cit. Si quidem his obligationibus tacite inest tempus, in quo ad locum perveniri possit, in quo solvi debet l. 2. §. si quis. ff. de l. quae cert. loc. l. cum, qui 41. §. quoties. §. l. 73. in prin. de verb. oblig. † Et generale est, ut si quis Calendaris, vel Idibus Augusti, vel alterius mensis aliquid stipulatus sit, de primis Calendaris, vel Idibus intelligatur, nisi intra illud tempus per rerum naturam praestari non possit. Hoc enim casu de sequentibus actum videtur, ut notat glof. in d. l. cum, qui, de verb. oblig. Traquel. in l. Bores. §. hoc servante, in fin. de verb. signif. & Anton. Gomez. variar. resolut. lib. 2. cap. 11. num. 26. quia stipulatio ex re ipsa dilationem capit. In quo tamen cavendum est, ne campior ratione huius excursio-

nis aliquid plus exigit collybi nomine, ratione enim dilationis aliquid exigere uturarium est secundum ea, quae dicta sunt, & in specie docet idem Scortia Theor. 310. in fin.

62 Quarta conditio est, ne termini ad solvendum longiores statuuntur, quam postulat locorum distantia, in quibus pecunia solvi debet. Ne dum longiores constituuntur, quam locus destinatae solutionis desiderat, foenerandi datur occasio, ut Pontifex ait. Quae tamen prohibitio ad cambia nundinaria non pertinet. Neque enim hic Pontifex vetat, terminos solutionis ad proximas nundinas constitui, qui saepe longiores sunt, quam locorum intercapedo postulat: sed accipienda est de terminis extra nundinas, qui si protrahantur, vel timendum est, ne campiores ratione temporis plus exigant, quae est sententia Lessij d. dub. 11. num. 92. & Salas loc. cit. num. 2. qui idem asserit iisdem verbis. Bonac. d. quaest. 5. n. 9. in fin. Scacc. §. 5. glof. 1. num. 1. & Scortia Theor. 311. quia, inquit, in nundinis alia tempora non constituuntur, quam nundinarum. † Et refert etiam in praxi servari, ut minus lucrum percipiatur, ceteris paribus, ex civitate proxima loco nundinaru, quam ex remotiori, ex vicinitate enim locorum minuuntur causae lucri cambiorum, & ex eorum distantia augentur, siquidem campiores maiores, vel minores sumptus, & pericula subeunt pro transiendis, vel retrahendis pecunijs, quae magis, vel minus locus solutionis distat, & proinde aequum est, ut ex distantia, vel vicinitate locorum lucrum metuantur, quae procul dubio mens, & sententia fuit Divi Pij. Alioquin frustra prohibuisset, ne solutionis tempus plus protrahatur, quam loci distantia desiderat, in quo pecunia reddi debet.

64 Damnantur vero hac constitutione cambia, quae sicca dicuntur, in quibus, scilicet foenus, & usura latet, ut dictum est, & quatuor serè modis agitur.

63 Et primo quidem cum nobiles, & locupletes titulo depositi, vel ficti cambiij pecunias argentarijs numerant easdem ad certum diem, vel ad libitum cum lucro, & intertrimento cambiorum eodem loco, vel alibi receptari, ut respondit Burlas. consilio tercent. nonages. nono, numero vigesimo septimo, libro quarto Gabriel. cons. 258. num. 1. lib. 2. Rot. Genuen. dec. 37. num. 11. Menoch. in cons. 1180. num. 1. & 2. & docet Marcat. de camb. cap. 13. num. 9. Molin. disp. 408. num. 8. & Roderic. lib. 3. quaest. 5. num. 18. quoniam, inquit, Molina, huiusmodi depositum verè mutuum est, dominiumque pecuniae in accipientem transit, & eius periculo cambia exercentur, ergo nihil pro eo deposito exigere possunt: si verè exigant, uturam committere, & restituendi reos esse. † Quamobrem aliud dicendum est, si nummi nomine deponentis, & eius periculo in cambijs legitimis exercentur, ut enim in alijs negotijs aliorum opera, & ministerio uti possumus l. 1. §. usus. ff. de procul. l. 1. de exerc. act. §. l. 1. in fin. ff. mand. ita, & in cambio exercendo vicaria amcorum, & institutorum opera uti nihil vetat, ut tradit Sigismund. Scaccia, d. quaest. 7. ampl. 9. num. 1. & censuit Rot. Roman. apud Farin. par. 2. dec. 304. num. 2. quod Itali vocant per terza persona, ut olim argentarij non tantum proprias, sed & alienas pecunias foenero dabant, ut observat Covarr. de veter. numism. collat. cap. 7. num. 4. etenim apud Argentarios duabus de causis potissimum pecuniae deponerantur, aut ut eas foenero collocarent, aut ut eas servarent sine foenore, ut scilicet tutiore in loco essent, quam in privatis aedibus, ut innuit l. quadam 9. §. nummularij, ff. de eden. §. l. si venri, §. in bonis, ff. de reb. auct. iud. poss. Cuiac. in l. si num. 27. ff. de pact. §. in l. 8. ff. de pos. ad Papin. Et ut olim honestiores non patiebantur sua nomina instrumentum emptionum scribi, l. pupillus, §. item ff. de auct. sur. Ita nunc viri nobiles, & locupletes per interpositas personas cambia exercent, & praesertim Ligures. Quod genus lucri Christus approbasse videtur, dum reprehendens Ierum, qui talentum absconderat, ait (poteras dare trapezita, & ita lucrum facere.) Math. 25. & notat Coraf. Epist. qua cap. 10. in fin. quamvis horum verborum alium esse sensum, Theologi verius doceant. † In quo genere illud sciendum est, campforem, qui alienas pecunias exercet, non teneri, si eo tempore, quo pecunias cambio dedit, debitores erant idonei: licet postea efficiantur non solvendo, hoc enim in alijs negotijs receptum est, ut in gestore negotium, l. 20. ff. mand. l. 37. §. si pecunia, ff. de neg. gest. §. l. 22. C. eod. quae ait, negotia aliena gerentes casus fortuitos non praestare: & in curatore Republicae l. 2. §. si eo ff. de administ. rer. ad exort. pertin. & in tercio, qui cum gestit licet negotia domini, sub conditione rationis reddenda libet esse iustus est, l. 31. ff. de cond. & demultr. §. l. 41. in fine de fideicom. lib. denique idem est in tutore, ad quem periculum nominum non pertinet, si modò idonei debito-

Ita erant eo tempore, quo illius pupillarem pecuniam credidit, ut respondit Bart. Socin. in cons. 92. num. 7. Roman. in cons. 425. vers. ceterum. & Montan. de tur. & curat. cap. 38. num. 92. probant tum alia iura, tum dicta l. III. ff. de mund. & demonstr. his verbis: ceterum debitores, cum quibus ipse contraxit, non utique in diem mortis domini sui fuisse idoneos prestare, cogendus est: sed eo tempore, quo his creditum est, eius conditionis fuisse, ut diligens paterfamilias his creditoribus fuerit, sufficit enim, tutorem bene, & diligenter negotia gessisse, & si eventum aduersum habuit, quod gestum est, l. 3. §. 7. ff. de contr. tut. aff. † Quod tantum intelligendum est, nisi campfori imputari possit, quod non exegerit. Nam & hoc in tutoribus etiam constitutum est l. si tutor. 16. & l. abirographis, §. 8. ff. de admin. & peric. tut. l. debitores, C. eod. nominum. C. arb. tut. Roman. in d. cons. 425. & Montan. loc. cit. num. 98. generale est, ut periculum nominis ad eum pertineat, cuius culpa, & negligentia deterior factum est, l. periculum. 35. ff. de reb. cred. l. 20. in fin. ff. de pact. dot. al. l. 44. ff. mand. nisi is debitor sit, qui ad solutionem præcipitari non debuit, ut ait l. si extraneus, ff. de iur. dot.

67 Nec tamen licitum est pecunias dare campfori, ut in cambijs licitis periculo dantis exerceat, sed etiam, ut earum periculum suscipiat, pro utroque scilicet officio illi iusta mercede peritorum arbitrio constitutas. Hoc enim commercij genus confirmatum est diplomate Divi Pij ad Bononienses: & illud probant Rot. apud Farin. in d. dec. 314. n. 7. Sigismund. §. 1. quæst. 5. num. 15. & §. 3. gloss. 3. n. 36. Vincent. Filiuc. tract. 25. cap. 9. num. 452. & seq. Bernard. Justin. de contin. cambior. quæst. 10. num. 2. & 3. & Joann. Bapt. Scortia Theor. 260. quia inquit, ut hæc iuste cum diversis fieri possunt, ita & cum eodem, cum sit eadem ratio, & nos sæpius diximus ex l. 15. ff. de reb. cred. quod cum duobus recipitur, id in una, & eadem persona recipiendum esse, & subijcit, hoc genus contractus in Italia esse frequentissimum, quod etiam referunt Scaccia, & Justin. loc. cit. Et similis contractus proponitur in l. 6. §. apud Julianum, ff. mand. his verbis: si dominus iusserit, procuratorem suum certam pecuniam sumere, & scenerare periculo suo, ita ut certas usuras domini penderet dumtaxat, si pluries scenerare potuisset, ipse lucraretur, in creditam pecuniam videtur accepisse. Neque movere debet, quod Jurisconsultus respondit, videri procuratorem in creditam pecuniam accepisse, & ita ex mutuo teneri, quia hoc ideo est, quia dominus certas usuras stipulatus fuit, & proinde mutuum contraxisse videbatur. In contractu vero, de quo Theologi loquuntur, & libellus Bononiensium, campfor ex conducto, vel pro socio tenetur secundum intentionem eius, qui pecuniam dedit, quæ recta esse debet, & præsumitur l. merito ff. pro soc. hoc enim utilitati rerum consentaneum est.

68 Secundo cambia sicca agitantur, cum campfores, & argentarij nullis receptis literis nummos dant titulo cambij, & lucrum à debitoribus stipulantur ad eam usque rationem, quam referent cambia in nundinis Placentiæ, vel alterius civitatis, ubi cambiolorum nundinae habentur: neque itur, neque mittitur ad nundinas, sed ibi pecunia repositur, ubi numerata est, cum lucro, & accessione cambiolorum. Hic enim verè genus agitur, & contrahentes cambiij nomine abutuntur, creditor quidem ob aviditatem lucri, quæ illum transferunt, agit, debitor verò ob necessitatem, qua strangulatur, & premitur. Hæc fraus constitutione Divi Pij damnata est, & huiusmodi cambia sicca, & fictitia esse, scribunt Fabian. de camb. par. 1. num. 22. Boninifign. Azor. & alij apud Sigismund. loc. cit. limit. §. num. 1. Bec. in cons. 213. num. 64. Bertazzol. conf. crimin. 254. num. 2. & seq. Hartman. Pistor. li. 3. quæst. 2. num. 30. Mastrill. in decis. 305. numer. 12. & 22. libro quarto de Molfet. de contract. cap. 7. num. 58. † Quæ tamen iuris definitio hanc exceptionem patitur, nisi verè tantundem creditoris interfit, ut si fortè à vero, & legitimo cambio abstinuit, ut ficto alteri roganti morem gerat, & ferat opem. Hoc enim casu potest idem lucrum stipulari, non quidem ratione cambij, quod hic verè nullum agitur, sed ratione eius, quod interest. Ita docuit Cajetan. sic. de camb. cap. 1. Navarr. ad cap. naviganti, de usur. num. 26. & 34. idem Hartman. loc. citato, num. 54. Azor. lib. 10. cap. 1. quæst. 2. Scacc. loc. citato limit. 7. num. 3. & 15. & tractat diligenter alijs auctoribus citatis, Domin. Gait. lib. de cred. cap. 2. titul. 7. num. 1637. & sequentibus, ubi constituit, id in utroque loco obtinere, t. Huiusque rei ratio est, quia in hoc negotio mutuum verum peragitur, in quo licet creditor sibi, & rebus suis consulere, & se indemnem servare, ut maxima æquitate, & frequentiori calculo receptum esse, ceteri Covarr. variar. resol. lib. 3. cap. 4. num. 5. verè

69 item & illud, & Ugolin. de usur. capite 8. §. 7. numero primo Molin. disp. 315. num. 5. & 11. & alij passim, & nos sæpius, & præsertim quæstion. 72. & in specie Molfet. loco citato, num. 61. ubi hoc restringit ad forum conscientie, quod non placet, quia etiam in nostro foro habetur ratio eius, quod interest, dummodo verè interfit, & probetur legitimis modis, ut rectè tradit Scaccia in d. limit. 7. num. 15. qui tamen exceptioni maximè ob stare videtur, quod dicitur, ex contractu usurario nullum interesse deberi, ut tractatum est q. 80. & in specie cambij sicci tradunt Lup. de usur. comm. 3. §. 2. n. 6. verè. sed advertendum, & Peguer. in dec. 35. n. 11. & alij. Quamobrem duo casus separandi sunt. Primus est, cum cambium siccum simpliciter unitum est eo modo, quo diximus, & hoc casu vera est Lupi, & aliorum sententia, & lucrum, quod inde provenit, illicitum esse, neque sub specie lucri cessantis exigi, vel retineri posse, & succedere ea, quæ diximus d. quæst. 80. num. 2. & seq. Quod verum etiam puto, etiam si accipiens cambio, promiserit solvere sub refectione eius, quod interest, quia hæc clausula in his terminis refertur ad contractum cambij, quod illicitum est, & lege prohibitum, & proinde pro non adiecta haberi debet, l. non dubium, C. de leg. Secundus casus est, cum inter dantem, & accipientem nominatum, & explicitè actum est, ut quia eius intuitu, & ut illi morem gereret, campfor à vero cambio abstinuit, ex quo lucrum consequi potuisset, & accipiens fortè non potest verum cambium inire ad eundem locum, ubi non habet, unde solvere possit, ipse illud idem lucrum refundere teneatur, quod campfor ab alio consequi potuisset, & hoc casu vera est Navarr. Azorij, & aliorum sententia, quia campforibus etiam licitum est sibi cavere, ne ex officio suo detrimentum patiantur, vel amittant lucrum, quod tamen comperi unum Scacciam adnotasse loc. cit. num. 17. & 19. & constat ex his, quæ diximus ead. q. 80. num. 20. Nec obstat d. l. non dubium, C. de leg. quia non pertinet ad contractus licitos, qui sub specie alterius contractus simulantur, ut dixi q. 7. num. 24. Constat verò, contractum mutui licitum esse, cui pactum indemnitis procul dubio accedere potest. Puto tamen ab hoc genere abstinentum esse, quia speciem mali habere videtur, & consultus esse negotium apertè mutuo conficere, adiecto eo indemnitis pacto, quod meritò apud omnes receptam est.

70 Tertio inter cambia sicca illud etiam referri debet, quod ita agitur, ut literæ quidem dentur, sed non mittantur, & nihilominus singulis nundinis incurrunt, & aptantur rationes, proinde ac si vera, & naturalis solutio, & numeratio intercessisset cum incremento, & accessione cambij. Etenim hæc fraus apertè sanctione Pontificis etiam prohibita est, & hoc commercij genus omnes veluti usurarium execrantur, ut apud Scortiam Theor. 307. Nec enim satis est, ut verè cambia agitentur, si campfor in suo libro scribat pecuniam sibi esse solutam, ut tradunt Joann. Bapt. Lup. de usur. & commerc. illic. in comm. d. c. naviganti, §. 2. num. 19. Hieron. Gabr. conf. 158. num. 5. & 7. & Roder. de ann. reddit. lib. 3. quæst. 5. num. 17. Idemque sensit Theologus quidam post Sigismund. in fin. num. 13. & Nicol. Gen. in tract. de script. privil. lib. 2. tit. de liter. camb. num. 8. quod tamen eandem exceptionem patitur, nisi verè tantundem creditoris interfit, adhibita tamen ea distinctione, de qua proximè dictum est. Sanè observandum est, literas necessarias non esse etiam post constitutionem D. Pij, cum uterque ad locum profecturus est, in quo dari convenit, quia possunt ipsimet ex fide bona negotium conficere. Ita enim docent Navarr. c. 17. n. 289. Scacc. de commerc. §. 95. n. 10. Justinian. quæst. 4. n. 17. & 18. Scort. Theorem. 307. vers. notat tamen & Emin. de Lug. disputat. de camb. sect. 7. num. 85. novissimè Merend. de camb. nundin. cap. 1. num. 46.

71 Denique agitantur sicca cambia, cum dantur quidem, & mittuntur literæ, sed ea mente, & intentione, ut unde processerant, inanes referantur, cum sciat campfor, nullum in nundinis esse, qui literis receptis, fidem debitoris exsolvat, & solvat, ut eadem divi Pij constitutione 1. declaratum est, & in Hispania pragmatica sanctione Philippo II. quæ extat apud Narbon. loc. cit. & ita ex Theologis docent Mercat. lib. de camb. cap. 7. num. 6. Ludovic. Lopez lib. 2. cap. 12. circa principium. Molin. disp. 404. Rebell. lib. 11. qu. 6. num. 3. & alij ferè omnes apud Salas dub. 14. num. 1. & Scortiam Theor. 307. quibus iurisperiti consentiunt Gabr. Bec. & Roderic. loc. citat. Menchac qu. usu freq. cap. 7. num. 11. Mastrill. in d. dec. 303. num. 7. & Altonf. Narbon. in d. gloss. 2. num. 24. Neque excusantur campfores, si literas mittant ad ea loca, ad quæ scriptæ

72 ita agitur, ut literæ quidem dentur, sed non mittantur, & nihilominus singulis nundinis incurrunt, & aptantur rationes, proinde ac si vera, & naturalis solutio, & numeratio intercessisset cum incremento, & accessione cambij. Etenim hæc fraus apertè sanctione Pontificis etiam prohibita est, & hoc commercij genus omnes veluti usurarium execrantur, ut apud Scortiam Theor. 307. Nec enim satis est, ut verè cambia agitentur, si campfor in suo libro scribat pecuniam sibi esse solutam, ut tradunt Joann. Bapt. Lup. de usur. & commerc. illic. in comm. d. c. naviganti, §. 2. num. 19. Hieron. Gabr. conf. 158. num. 5. & 7. & Roder. de ann. reddit. lib. 3. quæst. 5. num. 17. Idemque sensit Theologus quidam post Sigismund. in fin. num. 13. & Nicol. Gen. in tract. de script. privil. lib. 2. tit. de liter. camb. num. 8. quod tamen eandem exceptionem patitur, nisi verè tantundem creditoris interfit, adhibita tamen ea distinctione, de qua proximè dictum est. Sanè observandum est, literas necessarias non esse etiam post constitutionem D. Pij, cum uterque ad locum profecturus est, in quo dari convenit, quia possunt ipsimet ex fide bona negotium conficere. Ita enim docent Navarr. c. 17. n. 289. Scacc. de commerc. §. 95. n. 10. Justinian. quæst. 4. n. 17. & 18. Scort. Theorem. 307. vers. notat tamen & Emin. de Lug. disputat. de camb. sect. 7. num. 85. novissimè Merend. de camb. nundin. cap. 1. num. 46.

Denique agitantur sicca cambia, cum dantur quidem, & mittuntur literæ, sed ea mente, & intentione, ut unde processerant, inanes referantur, cum sciat campfor, nullum in nundinis esse, qui literis receptis, fidem debitoris exsolvat, & solvat, ut eadem divi Pij constitutione 1. declaratum est, & in Hispania pragmatica sanctione Philippo II. quæ extat apud Narbon. loc. cit. & ita ex Theologis docent Mercat. lib. de camb. cap. 7. num. 6. Ludovic. Lopez lib. 2. cap. 12. circa principium. Molin. disp. 404. Rebell. lib. 11. qu. 6. num. 3. & alij ferè omnes apud Salas dub. 14. num. 1. & Scortiam Theor. 307. quibus iurisperiti consentiunt Gabr. Bec. & Roderic. loc. citat. Menchac qu. usu freq. cap. 7. num. 11. Mastrill. in d. dec. 303. num. 7. & Altonf. Narbon. in d. gloss. 2. num. 24. Neque excusantur campfores, si literas mittant ad ea loca, ad quæ scriptæ

scriptæ sunt, & dicant, per eos stetisse, qui cambio pecunias acceperunt, quod ibi non solverint, & paratos se fuisse ad pecuniam suo loco, & tempore recipiendas. Hanc enim executionem rejiciunt *Soc. de Justit. & Jur. lib. 6. qu. 10. artic. 1. Molin. in d. disp. 404. num. 6.* & alij communi suffragio apud Salas *loc. cit.* ubi ait, ita docere Doctores omnes. † Qui deinde refert, Sebastianum Lusitanæ Regem lege edita anno 1570. fuisse, ut id cambij genus agitates pecuniam in hoc scenore deprehensam statim, & ipso iure amitterent, & ne debitor huius legis beneficio renunciare posset: & si quid fortè hoc nomine solutum esset, ut à debitoribus, & heredibus eorum quancumque repetere liceret, quod & à Molina proditum est *loc. cit.* Et additum est sapienter constitutione illa Philippi II. Hispaniarum Regis, cuius paulò ante meminimus, ne pacisci liceat, ut stetur iuramento, & assertioni campforis circa transmissionem, & acceptationem literarum, & pretia cambiorum, & circa illud quiddam, quod necessarium sit ad iusticiam, & veritatem cambij, sed ut omnia instrumentis publicis, testibus, vel alijs modis legitimis probentur.

74 Hisigitur, & alijs modis sub nomine cambij senus agitur; & Pontificum, & Principum leges lacerantur, ut acriter prosequitur *Mercat. loc. cit.* qui tandem subjicit hanc clausulam: *quamobrem non tantum campfor abstinere debet a priora illa fraude, quæ admittitur, cum litera in serinio retinentur, & ab alia, quæ fit, cum ad eum mittuntur, qui, solitis peræstis ceremonijs, & protestationibus, eas recambiet, & tertia, quæ in extorsione provisionum posita est, sed etiam quoties probabiliter novit, petentem cambium non habere illic pecuniam, neque habiturum esse neque alium, quæ eius nomine solvat, & præsertim cum persona ab eo nominata, eo in loco non reperitur, vel si sibi domicilium habet, literas non est recepturus, neque soler recipere, sed rogantem nummos nihil aliud intendere, quàm interire aliena pecunia uti, ab hoc genere contractus abstinere debet, quia usurarius est. Neque tamen dico, aut præscribo, ut qui cambio dat, semper scire teneatur, illum, qui cambio accepit, revera tantundem habere eo loco pro quo cambium petit, vel eum, cui litera inscribuntur, ibi inveniri, & sedem, & domicilium habere, & fidem scribentis exsolutorum. Sed dico, ne essarium esse, ne nummularius sciat, omnia hæc sicte, & simulate agi, ut interim debitor pecunia utatur, quia id sciens cambium contrahere non potest. Ita tere Hispano idiomate *Mercat. loc. cit.**

76 Sanè si campfor bona fide pecuniam cambio dedit, & eam sibi Placentie, vel Lugduni dari cavic, postea verò neque promissor solvit ijs in locis, neque alius nomine eius, potest campfor non tantum eo loco agere, si ibi debitor invenitur, sed etiam alio, facta, ut solet protestatione, dummodo mentio fiat eius loci, quo dari debuit, l. 1. §. 2. si quis de eo, quod cert. loc. l. 1. C. ubi conven. qui cert. loc. dar. promiss. iniquum enim esset, si promissor ad eum locum nunquam accederet, non posse stipulatorem suum conlequi, ut ait, d. l. 1. & Theophilus *Instit. de act. §. 33.* † Quæ actio, ut dixi, arbitraria est, in quam venit id, quod creditoris interest, pecuniam loco convento potius, quàm alibi solvi, si per reum mora fiat, quo minus loco suo solveret, l. 8. §. ult. ff. de tit. & d. l. un. C. ubi conven. qui cert. loc. & Cujac. ad b. tit. & Ad Affric tract. 3. col. 3. Anton. Faber. def. 1. n. 5. C. ubi conven. qui cert. loc. & in specie notant Ludovic. Lopez. d. c. 15. in fin. Reginald. loc. cit. num. 459. Rot. Gen. dec. 6. num. 6. & Scortia ad breve Bononiense. Theor. 285. in fin. † Et competit etiam debitori actio ad id, quod interest, nimirum si per reum mora non fuerit, sed per creditorem factum est, quo minus loco convento oblatam pecuniam acciperet, quia hæc actio utriusque utilitatem continet, id est vel actoris, vel rei, qui moram passus est, d. l. 2. §. ult. & l. 4. §. interdum. ff. de eo, quod cert. loc. & Faber in not. d. def. 1. n. 4. unde si neque campfor loco convento fuit, neque alius, qui eius nomine pecuniam acciperet, cum reus paratus esset ibi solvere, habenda est ratio eius, quod debitoris interim eo loco potius, quàm alibi conveniri, & proinde poterit iudex pro modo eius, quod debitoris interest, debitam quantitatem minuere, ut laus indicat d. l. 2. in princ. his verbis: *quod si rei interest, minoris sit pecunie condemnatio.* Ex congruenter Theophilus *loc. cit.* Neque vero, inquit, in centum aureis, quos Ephefi promissit, condemnari extra Ephefum eum oportet. Nam de centum illis aureis deduci debet omne id, in quo læditur extra Ephefum solvendo: idemque constat ex d. l. 8. de eo, quod cert. loc. & alijs eiusd. tit. quæ maximè ad hunc tractatum pertinere videntur. Ex quibus nos ea, quæ de cambijs prodita sunt, confirmare aut declarare conati sumus, & fortasse erit, cui hic noster labor non inutilis omnino esse videatur

Q V Æ S T I O XXVI

De recentibus
cambijs.

S V M M A R I V M.

1. Recentium cambiorum formula ex varijs auctoribus.
2. Argumenta adversus recentia cambia.
3. Emens boves à rustico, qui non habet, eidemque locat, usuram facit.
4. Leges fabulis verbis circumvenire non licet.
5. Pauli Consolati adversus recentia cambia acris sententia.
6. Cambium recursa qua ratione defenditur.
7. Satisfactio omnis pro solutione est.
8. Acceptilatio species solutionis.
9. Solutio per adnotationes, vera solutio.
10. Duplici persona quis rectè fungitur.
11. Cambio recursa conditio debitoris non est durior.
12. Et interdum melior.
13. Campfor dum sibi solvit in nundinis, videtur id facere ex pecunia debitoris.
14. In cambijs fictiones non sunt reprehendenda.
15. In cambio recursa non contrahitur emptio.
16. Venditor, re non tradita, tenetur ad id, quod interest. Qui certo loco aliquid solvere promittit, & non solvit, tenetur ad interesse.
17. In cambijs inspiciendum est, quo titulo lucrum percipiatur.
18. Facilitas cambiorum perniciofa debitoribus.
19. Divi Ambrosij locus.
20. Lex optima, qua cambia rescaret.
21. Radices, quibus iustitia recursa nititur, tentantur.
22. Emptio sine re non consistit.
23. Soes emi potest.
24. Emptio fructuum futurorum recipit conditionem.
25. Fructus futuri hypotheca rectè dantur.
26. Emptio domus exusta utroque sciente non valet.
27. Aliud solvere, aliud rem venditam præstare.
28. Liberatio campforum captiva, & crudelis.
29. Acceptilatio omnem tollit obligationem.
30. Si ab initio actum est, ut res accepto feratur, non contrahitur emptio.
31. Emptio, qua fit in cambio recursa, non est vera emptio.
32. Cambium simplex omne genus solutionis admittit.
33. Decem dari non possunt, ut undecim recipiantur. Vocabula non salvant conscientiam.
34. Emptio contractus est iuris gentium, & bonæ fidei.
35. Cambij iustitia non ex venditionis nomine, sed aliunde petenda.
36. In cambio recursa creditor non cogitur pecuniam domum reducere.
37. In cambio recursa nullus sumptus, nullus labor, qui mercedem mereatur.
38. Feneratorum alius sumptus, & labores sustinebant in exercendo scenore. Opera ubicunque præstentur, mercedem mereantur.
39. Incertitudo lucri non tollit rationem usura in mutuo. Fœnus nauticum illicitum.
40. Ars nummularia ab Aristotele reprehensa, quod ab hominibus acquirit.
41. In cambijs nummus nummum parit, ut in scenore.
42. In cambio recursa fit fraus Constitutioni Pij V.
43. Cambium recursa ad eandem campforem novis sacre Congregationis decretis damnatur.
44. Recursa species à Congregatione approbata.
45. Cambium, in quo campfor in nundinis ex pacto dat pecuniam ad extringendum prius, an valeat.
46. D. Raphaelis de Turri tractatus de cambijs. Cambium, in quo campfor scit, debitorem non habere, neque habiturum pecuniam in loco solutionis, est illicitum.

47. D. Raphaelis de Turri contraria sententia, & eius argumenta.
48. Emptio sine animo emendi non contrahitur.
49. Argumenta D. de Turri excussa, & reiecta.
50. Emens scienter rem ab eo, qui non habet, usuram committit.
51. Campfor probabiliter dubitans accipientem non habiturum, unde solvat, debet a cambio abstinere.
52. Campfori bona fide contrahenti debetur lucrum loco eius quod interest.
53. Auctor constitutionem S. Pontificis de cambijs desiderat.
54. Acceptilatione non perficitur cambium, sed ab eo dissolvitur.
55. Campfores ex propria pecunia sibi solvere non possunt. Admirationes non possunt supplere materiam veri cambij.
56. Scuti marcarum ex Raphaelae de Turri nihil aliud sunt quam obligationes.
57. Versura apud veteres prohibita.
58. Decem dare, ut undecim recipiantur illicitum.
59. Pecuniae copia an sit iusta causa, ut plus exigere liceat.
60. Emin. Cardin. de Lugo locus expenditur.
61. Pecunia imaginaria copia an sit iustus titulus plus exigendi.
62. D. Raphaelis de Turri assertio contractum cambij esse quancunque alio iustitorem.
63. In cambio non est maior equalitas, quam in mutuo.
64. Mutuum natura sua magis equalitatem desiderat, quam cambium.
65. Pretij taxatio pendet ex circumstantijs, quae incertae sunt.
66. Scuti marcarum etiam ex copia, vel inopia variam recipiunt estimationem.
D. Raphaelae de Turri arguitur contraria docuisse.
67. Mutuum equalitatem servat etiam variatis pretijs rerum creditarium.
Mutuum ea lege, ut certatantum tempore reddatur, quod plus est iustitiae, est usurarium.
68. In cambio recursa semper est inaequalitas.
Lucrum quod provenit ex multiplicatione cambiorum longe deterius illo, quod provenit ex multiplicatione aliorum contractuum.
69. D. Ant. Merenda tractatus recens de cambio mundiali.
70. Navarri sententia quaedam defenditur adversus D. Merenda obiectiones.
Cambia mundinalia distantiam loci non servant.
71. Casus a Genuensibus in materia cambiorum propositi.
Et responsa S. Congregationis sub Urbano VIII.

EX his, quae proxima quaest. dicta sunt, in dubium revocari potest illud cambij genus, quo res in nundinis ministerio campforis, vel institoris eius peragitur. Itali, quibus hoc genus debetur, *con la ricorsa* vocant, quod debitor, qui non est solviturus, ad campforem, vel institoris eius recurrit, ut eius ministerio solvere possit, vel quod in eo cambium currat, & recurrat, ut in Euripo fluctus. Et primum subjiciam huius cambij formulam, ut ex Scaccia, & alijs colligere potui. † Illius ergo contrahenda ratio est: Titius Genuae, vel Florentiae inopia praefectus Mævium campforem rogat, ut sibi aureos mille det ad cambium pro proximo nundinis. Et cum Titius ibi non habeat pecunias, neque socium procuratorem, vel alium, qui eius nomine solvat, eundem rogat, ut eius opera ibi solvere possit: ideoque inter eos convenit, ut Titius litteras cambij Mediolanum, vel Placentiam scribat directas procuratori, seu institori ipsius Mævij, ubi solvat aureos puta Marcarum 1020. & se debitorem huius summae constituat, ipsique eandem quantitatem tradat solvendam ipsi campfori, atque etiam ut campfor eadem suo correspondenti, vel institori scribat, ut litteras Titij hominis fortasse ignoti acceperit, & exigat à se ipso, quod ipsi debetur. Quibus litteris receptis institor, seu procurator campforis constituit Titium debitorem illius summae, quasi pro eo eam sibi solverit iussu eius, & creditorem Mævium quasi eius mandato exigerit à Titio. Deinde quia Titius proprio arte debitum non dissolvit, sed ex fide campforis, institor seu procurator eius remittit eandem summam cum lucro secundi cambij campfori, & scribit Titio, ut eam solvat ipsi campfori, qui tandem exigit à Titio Genuae, ubi negotium coeptum est, id totum quod secundis litteris continetur. Et

hoc genus cambij *con la ricorsa* dicitur, in quo institor Mævii duplicem personam sustinet, solventis scilicet nomine Titij, qui cambio accepit, & recipientis solutionem nomine Mævii, qui dedit. Ex quo fit, ut ab initio inter contrahentes actum videatur, ne revera debitum omnino extinguatur in nundinis, sed usura facta recurrat, unde procellerat. Neque pecunia re ipsa proficiscitur, quam eum campfor hic numerat Titio, & cum Titius eidem Mævio, vel alteri cui facta est remissio, quantitatem debitam restituit Genuae, vel Florentiae cum collybo, & interimento provisionis, ut incertus auctor quidam diserit Italica lingua post tractatum Sigismundi in fin. num. 43. Et quod magis mirum videtur, interdum litterae inscribuntur ipsimet campfori, ut sibi ipsi solvat in nundinis, si forte ad nundinas profecturus est, vel inscribuntur ipsi debitori, & ab ipso debitore, ut à se ipso in nundinis eam quantitatem exigat, quae litteris continetur, eandemque quantitatem trahat, & remittat, ut supra dictum est. Quarum litterarum exemplar est apud eundem Sigismund. §. 1. *quæst. 5. num. 83. & 85.* Bernard. Iustinian. *de contin. cambior. quæst. 1.* Molfet. *de contract. cap. 7. num. 45.* & Gait. *de credit. tit. 7. num. 1382.* & seq. Querendum ergo est, sed Academicorum more, an hoc genus cambij, quoad questum tantummodo institutum est, & in nundinis non nummis, & ipso numerorum corpore, sed nominibus, & scripto, & fide contrahendum agitur, ut in quo convenit fuerat, sive cambium cum recurrit, sive alio nomine nuncupetur, reijci, vel recipi debeat.

Et sane cum hic omnia defunctorie, & dicis causa fieri videantur, multum Theologi, tum Iurisprudenti hoc genus veluti illicitum, & usurarium, & Reipublicae incommodum multis validisque argumentis improbarunt apud Salas in lib. *de camb. dub. 17.*

Primum est, in cambio reali debent intervenire diverse pecuniae, & diversorum dominorum, nemo enim secum permutat, aut unam pecuniam suam commutare cum alia etiam sua potest, ut non potest rem suam emere, l. 16. *de contr. empt. l. 22. §. si sibi qui. ff. mand.* sed in hoc genere cambij, vel una tantum pecunia intervenit, vel tota est campforis, ergo non est vera permutatio, & reale cambium, sed inane, & fictum.

Secundum in hoc cambio debitor hic pecuniam accipiens cogitur in eodem loco eidem campfori, qui dedit, illam restituere eam lucro eadem proflus ratione, ac si mutuo illam accepisset post aliquod tempus reddendam cum tenore. Litterae enim, quae conficiuntur à debitore, & rationes illae, & computationes, quas campfor, vel campforis procurator in suo libro rationum scribit, & aliae litterae, quae remittuntur ad campforem, quibus debitori solutio indicitur, nihil aliud revera sunt, quam ambages, & circuitus quidam, in quibus impii ambulant, & figmenta avaritiae ad tegendum tenent.

Tertium in hoc cambio re ipsa se habet miser campforarius, ac si fictas litteras dedisset, nempe aut non mittendas, aut reddituras inanes, cum nullam pecuniam habeat in loco, in quo solvere promisit, neque creditum. Sed ab eodem campfore cuncta concinnantur, & eius arbitrio sunt, & proinde hic omnia in fraudem constitutionis Divi Pij fingi, & committi, quae nominatim id fieri vetat.

Quartum argumentum est, quia in hoc cambio campfor sciens prudensque emit aureos marcharum à campforario, qui eos non habet, neque eos habiturus est in loco, in quo solvere promisit, & proinde haec emptio non minus usuraria cepteri debet, quam si quis à rustico sciens boves emat, quos ille non habet, ut eos eidem sub certa mercede locet, quod esse usurarium multi docent, Sor. Navarr. Azor. apud Sigismund. §. 6. *glor. 1. num. 3.* Molin. *disp. 362.* & Ugo. lin. *de iur. cap. 38. num. 1.* quod hic fieri videtur. Ita tere apud Salas *loc. cit.*

Et praeterea huiusmodi ambages, & fictiones ridiculae esse videntur, cum litterae ipsimet debitori, vel creditori inscribuntur, ut sibi solvat, si forte ad nundinas proficiscuntur. Hic enim versura tantum fit, & debitor re vera non liberatur: & proinde licet hic circuitus salvis verbis constitutionis fieri videatur, tamen hac arte constitutio eluditur, & eius sententia laceratur, quod non licet l. 29. & 30. *de legib. l. ult. C. mand. l. hoc modo §. 2. ff. de condit. & dem.* quae ait, id quod in fraudem legis fit, ipso iure rescindi. † Ut videatur non immerito Paulus Comitol. lib. 3. *cap. 15. & 16.* ita advertit istiusmodi cambia excandescere, ut illa improbum foenus turpissimas foenoris

fordes, spurcissimum solutionis commentum, sordida commercia, spurcissima scenoris amicalia, pecunia invidiosissima, imparitissimaque nundinationem identidem appellet, & tandem in d. qu. 16. nu. 10. concludit *totum istorum campforum nummariam rationem nugatoriam esse, ridiculam, & araneam telis, vel verius non tantum fundamentis subnixam, Quae sanè campfores ab hoc commercij genere deterrere debent.*

Sed hæc campfores, & qui eorum causæ patrocinantur, parvi faciunt, & facili negotio refelli putant, & præsertim is, qui eorum partes tuetur inter consil. Navarr. lib. 5. conf. 31. Mossef. in dist. cap. 7. n. 51. & Scortia Theor. 291. Negant enim hic quicquam fieri in fraudem constitutionis D. Pij, neque eius sententiam circumveniri, sed contendunt omnia ex veritate, & iusta, & æquabili commutatione agi, & litteras vel mitti, & virtute earum solutionem eo loco fieri, quo solvi debet.

Neque enim solum intelligimus tantum, cum pecunia numerata est creditori, sed satisfactio qualibet pro solutione est l. 52. ff. de solut. l. 13. ff. quib. mod. pign. vel hypoth. solvit. l. 9. §. omnis de pign. act. & solutionis verbum ad omnem liberationem pertinet quoquo modo factam: magisque ad substantiam obligationis tollendam refertur, quam ad numerum solutionem. l. 4. §. soluisse ff. de re judic. l. 54. de solut. l. 47. & 176. de verb. signif. unde non tantum solutio naturalis recepta est, quæ fit numerata pecunia, sed & alij modi proditi sunt, quibus quis solvisse dicitur, ut si compensatione, aut deductione utatur, l. amplius, ff. rem rat. habet. vel si obligatio novata est, l. solvit §. 1. ff. de pign. act. & inter quos etiam acceptilatio est, l. 1. & 8. ff. de accept. l. si rem. §. 1. ff. de novat. & de leg. quæ ait acceptilatio perimi obligationem, & l. quamvis §. interdum ff. ad Velleian. & nunc est juris gentium, l. 8. in fin. ff. de accept. & Cuiac. ad l. 5. ff. de just. & iur. per quam ita liberatio contingit, ut licet pecunia numerata non sit, non possit contra eam opponi exceptio non numerate pecunie, l. 19. d. tit. de accept. Duaren. ad eundem tit. cap. 1. Denique quacunque ratione satisfactum sit creditori, solutio facta intelligitur, ut dictum est, & proinde cum campfor sibi satisfactum, & solum esse velit, ex sola adnotatione, quam facit in nundinis ipse, aut procurator, & insitor eius in librorationum, hæc adnotatio pro solutione est, ut prosequitur Naldus in verbo, *cambium num. 6.* ex quo sequitur, litteras non redire inanes, quod Divus Pius vetuit, sed virtute earum pecuniam in ipsis nundinis, & ubi conventum est, exsolvi, & primum cambium extinguui, quod sufficit: & licet alia litteræ ex nundinis fiant, & mittantur, sunt alterius, & novi cambij, ut differunt Lessius cap. 23. num. 60. & 61. Salas dub. 17. num. 7. Moliel. d. cap. 7. num. 51. & 52. & Scortia Theor. 291. in fin. ubi ait: *ob id huiusmodi in nundinis solutio non est ficta, sed virtualis, cum vere, & realiter fiat prioris obligationis liberatio, & ideo æquivaleret reali solutioni, ut paulo ante ex l. 47. de verb. signif. & l. 54. de solut. & liber. dictum est, concludens deinde his verbis: Unde etiam sequitur, ut solutio prioris cambij non fiat Genue, ubi accepta est pecunia, sed in ipsis, & g. nundinis Lugdunensibus, aut Placentinis: fiat vero Genue solus secundum cambij solutio, cum ex Lugduno, aut Placentia secunda littera transmittentur. Unde non est simile exemplum emptoris bovum, quos scit rusticum non habere, quia in hoc cambio debitor verè habet, unde solvat, tamen id faciat ope, & ministerio eiusdem campforis. Et addit Naldus loc. cit. *verf. non obstat igitur, nihil interesse actu pecuniam numerari, cum iterum eadem pecunia, repetito contractu, illico sit cambienda eidem debitori.**

Neque mirum, aut juri civili contrarium est, ut quis duplici persona fungatur, & posita se ipso exigere, & quod idem est, sibi solvere, id enim constat apertissime multis juris locis, ut l. 31. ff. mand. l. 6. §. ult. & l. 38. de negot. gest. & apertissime etiam in l. 9. §. 4. ff. de pecul. & l. quoties. 9. §. 4. & 5. de admin. & peric. tut. cuius verba sunt: *sicut autem solvere tutur quod debet, ita & exigere quod sibi debetur potest, si creditor fuit patris pupilli; nam & sibi solvere potest, unde non debet hoc cambij genus ex eo reici, & reprobari, quod campfor aut campfarius sibi ipsi solvant, cum hoc in jure nostro usitatum sit, ut etiam suspectum esse non debet, quod ministerio unius procuratoris tollatur, & constituatur obligatio, quia hoc in servo communi receptum est, d. l. 8. §. 2. ff. de accept.*

Præterea Sigismund. Scaccia loc. cit. notat ex hoc cambio debitoris conditionem non fieri duriorē, quam in cambijs, quæ non recurrunt, quæ ex communi sententia sunt cambia vera, & libera, quod ostendit, quia si quis

cambio acciperet aureos centum quos promittat solvere proximis nundinis, ipsique adventibus, cum non haberet unde solveret, eandem quantitatem ab alio acciperet, ut hac pecunia novè accepta cambio primum dissolvat, apud omnes convenit, ista duo cambia, nisi aliunde iniusta sine, vera, & libera censeri. Pari ratione si quis, cum cambio acciperet, pactus est, ut eo non solvente in nundinis, liceat campfori nomine debitoris, & eius sumptibus eandem quantitatem cambio accipere, & mora facta campfor illam vere ab alio cambio accipere, cambium hoc reale, & licitum est, saltem pro primo recambio, & concurrente bona fide. Sed in cambio cum recurfu nihil amplius, vel minus continetur. Neque enim campfor majus lucrum sentit, nec campfarius majus damnum, & tantum alia est persona campforis, quia in illis aureos marcharum vendis alij, in hoc recurfat eidem campfori, sed vendere uni, vel alteri eodem pretio, & ipsdem pactis nihil pertinet ad justitiam contractus, nihilque interest, quod attinet ad justitiam cambij, quod mandet mihi, ut solvam, vel Titio, cum æquæ fiat debitor eiusdem summe, vel mihi, vel Titio, & utroque modo dati, & accepti æqualitas intercedat, in qua posita est justitia emptionis. Ita Sigismund. in d. §. 6. glos. n. 40. & 41. & Gait. loc. cit. n. 1503. & 1508. & subiiciens hoc genus cambij interdum utile esse debitori, quia liberatur onere invenendi alium campforem, qui eius nomine solvat, & minoribus expensis multatur, quam si ad nudinas proficisci, vel alia ratione primum cambium dissolvere cogetur. Et hoc argumento etiam usus est incertus ille auctor apud Navarr. in d. conf. 31. Salon. disp. de camb. art. 2. contr. 12. & Scortia d. Theor. 291. *vers. fit autem.* ubi ait huiusmodi commercium libenter à mercatoribus agitari, tum ob maiorem securitatem, tum ne pluribus pateant rationes negotiorum suorum: atque etiam quia recipiens securior redditur in nundinis remansurum sibi creatum illius summe per novum cambium, quod dicitur, *il ritorso* quo credito facilius satisfaciatur cæteris debitis, quam si in eisdem nundinis summa prioris cambij, esset alicui tertio perfolvenda; denique ob lucrum provisionum quas capiunt, vel ipsi principales, vel negotiorum gestores, aut foci, aut certe famuli, quibus certum stipendium pro laboribus omnibus præstatur, unde dictæ provisiones cedunt in lucrum sive campforum, sive eorum, qui cambio accipiunt, quod sanè lucrum magnum esse solet.

Denique idem Sigismund. Scaccia d. glos. 1. num. 74. & 75. ait nihil obesse, quod campfor sibi ipsi in nundinis solvat, quia campfor virtualiter solvit Placentia, & de pecuniis ipsius campfarii, quia brevi manu, & ordine intellectus dicitur idem campfarius accepisse prius cambio ab eodem campfore, & postea solvisse. Nam quod necessarium est ad aliquem actum perficiendum, illud ordine intellectus præsumitur præcessisse, & evenit in renunciatione iuris delati, quod renuncians prius acquisivisse, & agnovisse fingitur, ut refert scripsisse in suo tract. de judic. lib. 2. cap. 2. num. 296. & num. 298. & Neque huiusmodi fictiones in commercio cambiorum reprehendendas esse, quia non fictio inscit contractum, sed iniustitia, quæ fictione palliatur. Et proinde in tanta articulatione omnium controversia & temporum angustia, longè errare videri, qui ex his, quæ ad iustitiam non pertinent, tot subtilitates, & argumenta enixè delinunt, cum ad solam contractus æqualitatem, & æquabilem commutationem tanquam ad tydus respicere debeamus, dum per cambiorum pelagus navigamus: reliqua argumenta esse pueriles argutias, quas Seneca iridet in *epist. lib. 6.*

Sed perpendenti tria prima argumenta, (nam reliqua ex auctoritate constant,) quibus Sigismundus probat hoc genus cambij licitum esse, satis levia esse videntur, & quæ facili negotio possunt everti. Primum enim quod in d. glos. l. n. 38. ex eoduct, quod hic vera emptio contrahatur, quo argumento etiam alij utuntur, ut Scortia d. Theor. 291. principium petere videtur. Nam qui contendunt esse illicitum, enixè docent, hic mutuum verè contrahi, & in creditum iri, & ad tegendum mutuum contrahentes nomine cambij uti, ut sæpius nomine emptionis, societatis, de positi, & aliorum contractuum abutuntur, & nihil re vera agi, quam obligare promissorem, ut tandem in eodem loco restituat sortem, & lucra cambij ultra sortem, & alia interimenta quedam: nec tanti verba, & involucri verborum facienda esse, ut rerum substantiam, & veritatem immutent. Inter quos Paul. Comit. d. cap. 15. id ostendit his verbis: *Nam mutuum est, cum ea, quæ usui consumuntur, alteri concedimus, & si quis accipit, verius fit dominus, & idem specie, atque estimatione reddit; verum hi comparanda pecunia artifices, cum suam alteri*

alteri pecuniam concedunt rem, qua usu consumitur, concedunt, cuius rei, quibus credita est domini sunt, & tantundem cum lucro in eadem loco reddere tenentur, nulla habita ratione laborum, & sumptuum, quos ars hac perficere cogitur, ergo certum est illos mundinari ex mutuo; diversitatem autem locorum, & illas inanes litteras, qua utro citroque mittuntur ad tegendum mutuum extogitatas esse. Quae confirmantur omnia ex l. 2. §. 1. ff. de reb. cred. l. 1. §. 2. de obligat. & act. ex his, quae diximus quaestione proxima num. 18. & seq.